
Mitteilungsblatt November 2 / 2019 
Gemeinde Diegten 

 

 

Einladung  
 

zur 3. Einwohnergemeindeversammlung auf 
 

Donnerstag, 28. November 2019, 20.00 Uhr, im Gemeindesaal 

 

 
 

Traktanden 
 

1. Protokoll 
  der 2. Einwohnergemeindeversammlung vom  

25. September 2019 
 

2. Budget 2020 / Steuer- und Gebührensätze 
 a) Festsetzung der Steuer- und Gebührensätze 2020 

b) Budget 2020 Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde 
c) Budget 2020 Investitionen Einwohnergemeinde 
d) Finanzkennzahlen und Investitionsprogramme 2020-2024 

 

3. Verabschiedung Heidi Herzog Vögtle 
 
4. Diverses 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Protokoll 

Der Gemeinderat beantragt, von der 2. Gemeindeversammlung vom 25. Sep-
tember 2019 nur das Beschlussprotokoll verlesen zu lassen. 
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2. Budget 2020 / Steuer- und Gebührensätze 

a) Festsetzung der Steuer- und Gebührensätze 2020 
 

 Gemeindesteuern Natürliche Personen 56   %   der Staatssteuer unverändert 
  Juristische Personen 0.055% vom Kapital bisher 0.275% 
   4.0  %   vom Ertrag unverändert 
 Feuerwehrersatz- 9 % der Staatssteuer 
 abgabe Min. Fr. 100.--, Max. Fr. 400.--  unverändert 
 
 Vergütungszins 1.5 % für Vorauszahlungen ab 1.1.des StJ unverändert
 Verzugszins 3 % bei Zahlung nach dem 30.09. des StJ resp. unverändert 
  nach Fälligkeit der Forderung   
  (Dieser Verzugszins gilt auch für andere Forderungen) 
 
 Hundegebühr Hunde im Dorf 1. Hund Fr.  70.00 unverändert 
   2. Hund Fr. 120.00 " 
  Hunde auf Nebenhöfen 1. Hund gratis  " 
   2. Hund Fr. 70.00 " 
  Für jeden weiteren Hund (Dorf + NH) Fr. 120.00 " 
  Einmalige Einschreibegebühr Fr. 30.00 " 
     
 Kehrichtsack   17 L bis     2.5 kg ½ Marke Fr. 1.35 unverändert 
 Kehrichtsack   35 L bis     5.0 kg 1 Marke Fr. 2.70 " 
 Kehrichtsack   60 L bis   10.0 kg 2 Marken Fr. 5.40 " 
 Kehrichtsack 110 L bis   15.0 kg 3 Marken Fr. 8.10 " 
 Container 600 L     Fr. 41.00 " 
 Container 800 L     Fr. 55.00 " 
 Sperrgut  bis   15.0 kg 3 Marken Fr. 8.10 " 
 Sperrgut  bis   30.0 kg 6 Marken Fr. 16.20 " 
  
 Grünabfuhr  
 Container 120 L/140L   Jahresvignette Fr. 80.00 unverändert 
 Container 240 L    Jahresvignette Fr.  150.00 " 
 Container 770 L    Jahresvignette Fr.  450.00 " 
    
 Wasserbezugsgebühr und Abwassergebühr 
 Wasserbezug  pro m3   Fr. 0.80 unverändert 
 Grundgebühr  pro Haushalt  Fr.  80.00 " 
   pro pro Haushalt mit Betrieb Fr. 80.00 " 
   pro Betrieb   Fr. 80.00 " 
 Wassermessermiete  pro Zähler   Fr. 20.00 " 
 Ablesen des Wasserzählers durch den Brunnmeister  Fr.  30.00 " 
 
 Abwassergebühr pro m3 Wasserbezug  Fr. 2.16 unverändert 
 Grundgebühr  pro Haushalt  Fr.  100.00 " 
   pro pro Haushalt mit Betrieb Fr. 100.00 " 
   pro Betrieb   Fr. 100.00 " 
 (inkl. kantonale Abwassergebühr) 
 Angeschlossene Landwirtschaftsbetriebe: Fr. 130.00 pro Person im Haushalt unverändert 
 (ohne separaten Wasserzähler für Haushalt)     

 Abwasser Gemeinde 10 % der Wasserbezugsgebühren   " 
 alle Gebühren exklusive Mehrwertsteuer 

 

 
Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung die Steuer- und Ge-
bührensätze 2020 zu genehmigen 
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b) Budget 2020 der Einwohnergemeinde 
 

Das Budget 2020 sieht einen Aufwandüberschuss von Fr. 140’830 vor. Abwei-
chungen von über 10 % und mindestens Fr. 5‘000 gegenüber dem Vorjahres-
budget werden gemäss den Vorschriften von HRM2 detailliert im Budget erläu-
tert. 
 
Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung, das Budget 2020 zu 
genehmigen. 
 
 
c) Investitionsrechnung 2020 der Einwohnergemeinde 
Die Investitionsrechnung enthält den noch nicht beschlossenen Kredit für die 
Erschliessung Chübelmatt über insgesamt Fr. 400'000, sowie den Kredit für die 
Standortabklärung 1. Standbein der Wasserversorgung Diegten über 
Fr. 60'000. Aufgrund der andauernden Bautätigkeit wird mit Einnahmen von To-
tal Fr. 270‘000 bei den Wasser- und Abwasseranschlussgebühren gerechnet.  
 
Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung, die Investitionsrech-
nung 2020 zu genehmigen. 
 
 
d) Finanzplan 2020 - 2024 
     (zur Kenntnis) 
 

 

3. Verabschiedung Heidi Herzog Vögtle 

Heidi Herzog Vögtle wurde am 10. August 2009 in stiller Wahl in die Sozialhilfe-
behörde gewählt. Ihr Fachwissen als Sozialarbeiterin brachte sie über eine lan-
ge Zeit in der Sozialhilfebehörde ein. 

Der Gemeinderat bedankt sich für das Engagement. 

 

 

4. Diverses 
 
 

Detaillierte Unterlagen zu den traktandierten Geschäften finden Sie auf der 
Homepage der Gemeinde Diegten (www.diegten.ch) unter dem Stichwort Ge-
meindeversammlung 28.11.2019. Sie können die Unterlagen auch  
während den Öffnungszeiten am Schalter der Gemeindeverwaltung einsehen, 
abholen oder bestellen. Zu Gunsten einer speditiven Behandlung des Budgets 
beantworten Ihnen der Gemeindepräsident oder die Finanzverwalterin spezifi-
sche und detaillierte Fragen zum Budget gerne vorgängig während den Schal-
terstunden oder telefonisch. 

http://www.diegten.ch/
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